
Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc

ORDIN Nr. 33
din 18 martie 2025

pentru stabilirea modificărilor semnificative prevăzute la art. 12 alin. (2) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc

Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 249 din 21 martie 2025

    Având în vedere prevederile:
    - Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
    - Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările 
ulterioare;
    - Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
    - Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de 
noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi 
completările ulterioare;
    - Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 20/2013 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de 
noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare;
    - Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru 
Jocuri de Noroc, cu modificările şi completările ulterioare;
    - Hotărârii Guvernului nr. 111/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de punere în 
aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea 
jocurilor de noroc şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind 
organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, pentru modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 şi pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 privind 
organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările ulterioare;
    - Referatului nr. 47.573 din 28.10.2024 de aprobare a modificărilor semnificative stabilite, aşa 
cum este prevăzut la art. 12 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind 
organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc,
    în temeiul dispoziţiilor art. 1 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 20/2013, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi completările 
ulterioare,

    preşedintele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc emite următorul ordin:

    Art. 1 - Prin modificările semnificative aduse datelor iniţiale în baza cărora a fost emisă licenţa 
de organizare a jocurilor de noroc sau autorizaţia de exploatare a jocurilor de noroc, respectiv 
licenţa clasa a II-a, după caz, se înţelege:
    a) modificările de orice fel intervenite asupra mijloacelor de joc;
    b) modificarea datelor de identificare ale beneficiarului real în conformitate cu Legea nr. 
129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare;



    c) schimbarea administratorului/reprezentantului autorizat sau a asociatului/asociaţiilor şi a 
datelor de identificare ale acestora;
    d) schimbarea sediului social al operatorului economic/sediului permanent;
    e) schimbarea denumirii societăţii;
    f) modificări ale datelor cazierului judiciar al administratorului/administratorilor, după caz, al 
reprezentantului legal, din care să rezulte diverse incompatibilităţi în sensul actelor normative în 
vigoare;
    g) retragerea avizului organelor de poliţie acordat reprezentantului 
autorizat/asociaţilor/administratorilor;
    h) modificarea capitalului social;
    i) modificarea contractelor încheiate cu furnizorii de servicii conexe.
    Art. 2 - La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice altă prevedere contrară.
    Art. 3 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc,
Gheorghe-Gabriel Gheorghe

_____________


